NUMQUID ÆQUA, etc. An hoc putasti (sive cogitasti, habuisti) commutasti, repulsi, vel reputasti, arbitris, status) ad judicium? In judicium? In jus? vel, pro iure? et rectè ad justè dicto? pro justitiâ, vel, pro justo? i. e., bono dicto vel opere, vel, tanquam jus et æquum? vel, in judicio? i. e., rectè ratione? vel, cura judicio? vel, æquum, sive justum, esse? An hoc ratiocinabaris in causam tuam? In hoc conclusus es in judicio: Ut diceris (dixisti, quod dicis, vel dixisti, quia dixisti, quam diceris), justior sum Deo? Justitia mea Deo, vel, quam Dei, vel, præ Deo, sub. est, vel major est quam Dei, plus quam Dei, vel, præ justitiâ Dei est, talis lo-

set; minime : sed quamvis Satan non inveniret quid in illo reprehenderet, potestatem tamen ipsum cruciandi obtinuit. Ergo causa Deo proposita in Jobo sic affligendo non fuit, quod Deus ipsi infensus esset; sed hoc pacto voluit ejus patientiam probare, ut nobis speculi loco esset. Jobus igitur recte contentus, cum asseruit se minime propter peccata, sed alia de causâ sic afflictum fuisse.

VERS. 5. — DIXISTI ENIM : NON TIBI PLACET QUOD RECTUM EST (1); VEL QUID TIBI PRODERIT SI EGO PECCA-

(1) Quia scilicet non semel professus es, te innocentem malis vexari.

QUID TIBI PRODERIT SI EGO PECCAVERO? Quasi dicat, nihil proderit, aut oberit, ideò non curas peccem, necne; omnia enim utilitate tuâ metris. (Menochius.)

DIXISTI ENIM, NON PLACERE DEO QUOD RECTUM EST. Hanc calumniam impegit etiam Jobo capite precedenti vers. 9 : Item dixisti : Quid Deo proderit, vel ob erit, si ego peccavero? quasi dicat : Non curat Deus quid agant homines seu boni, seu mali : cum nihil ab utrisque seu commodi, seu detrimenti accipiat. Nunquam id Job dixerat. (Tirinus.)

DIXISTI ENIM : NON TIBI PLACET QUOD RECTUM EST : VEL QUID TIBI PRODERIT, SI EGO PECCAVERO? Nihil tale Jobo excidit, sed permixte aliquid colligi potest ex iis, quæ pronuntiavit, Deum scilicet punire sæpè bonos, impiis parcere : nec raro etiam utrosque uno eodemque fato involvi. Si enim hæc stricto sensu accipiantur, recte ex his colligas, Deum ita nobiscum agere, ut bonis malisque nostris minime laugatur. Sed alia plane mens erat Jobi, qui eo solommodo spectavit, ut refelleret amicos, asserentes, ea quæ à Deo infliguntur mala, certissimum esse argumentum Minimis provocati crimine illius, qui iis malis premittit : id quod asseri nullo modo potest. Hebræus : Dixisti : Quid accipis utilitatis de peccato meo? Elin verba hæc Jobo imputat : Cui bono tibi est, o Deus, peccatum meum? Sive illud punias, sive negligas, sive illud ego committam, sive committere nolum, perinde est tibi. Quid Deo nocet peccatum? Vidè similem phrasim in Eilphazo capite 22, 5, aliter : Quid mihi prodest hæc pati ob criminum meorum expiationem, et malis opprimî, si Deus eodem animo justum et impium observat? Hæc per summam calumniam Elin Jobo imputabat. (Calmet.)

DIXISTI ENIM : NON TIBI PLACET QUOD RECTUM EST : VEL QUID TIBI PRODERIT, SI EGO PECCAVERO. Melius sic : Quasi dicas, quid aut tibi proderit, aut quid ego utilitatis accipiam expiando peccatum? Non sæpè est, *πενοποιεῖς*, per transnominatorem, peccati expiatio.

(Grotius.)

DIXISTI ENIM : Quia dicis, ut dicas, vel diceres, tibi dixeris : Non tibi placet quod rectum est, quod prodest, vel proderit, tibi? sub. justitia, sive iustitiam tuam, quum perinde affligi te dicas ac si impius esses. Dicendum erat per mimesin, Quid prodest mihi? sed ita passim Hebræicæ orationis forma commutatur. Tibi pro mihi postum, per enallagen persone. Mimesis recta mutatur in obliquam; ut ostendat neque se, neque alios utilitatem inde percipere. Locum sic verto : Quasi dicas, quid aut tibi proderit, aut quid ego utilitatis accipiam? etc. Stomachantes sæpè seipsum alloquantur in secundâ personâ. Inducit Elin Jobum cum seipso stomachantem. Vel, ad Deum referri potest : Quid valet coram te mea justitia : quid proderit tibi, o Deus, innocentia mea? Dixisti enim, non placere Deo quod rectum est. Hanc calumniam impegit etiam Jobo cap. 5, v. 9, q. d., non curat Deus quid agant homines seu boni seu mali, cum nihil inde seu commodi seu detrimenti accipiat, Nunquam id Job dixerat.

VEL QUID TIBI PRODERIT? etc. Quid, vel an, proficio (vel, quam utilitatem capiam) ex peccato meo? relicto scilicet vel remisso, et per penitentiam diluto. Vel

quodam objicit impia atque stulta, que aut ipse fingit, aut ex verbis Jobi malè ratiocinando componit : que dum sapienter confutata se putat, impiè ipse et insipienter agit. Notat ergo imprimis Jobum blasphemiam, quod dixerit se Deo justiore esse. Sed ubi hoc dixerit Jobus non habemus, neque ostendere potest Elin, et est sine dubio longè falissimum; unde tamen aut malitiosè aut insipienter illud intulerit exploremus. Potuit videlicet Elin tum ex variis Jobi assertionibus pravè intellectis, tum ex constanti Jobi asseratione, quâ se insontem esse, et à Deo absque culpâ cædi defendit, sensum istiusmodi deducere. Eo quippe ipso, quod Jobus sine delicto se peccati affirmavit, visus est Elin sicut et primis certatioribus Deo notam injustitiæ impingere, ac proinde se Deo, uti minis justo, aut certè injusto, anteferre. Dixerat enim Jobus, aut dixisse videbatur, se justum esse atque innocentem, et tamen à Deo injustè puniri. Et cap. 19, vers. 6 : Saltem nunquam intelligit, quia Deus non æquò judicio afflixerit me. Et cum Jobus cupere se dicebat venire cum Deo in iudicium, cap. 23, vers. 5, ostendere videbatur justiore esse suam quam Domini causam. Sed hæc, ut suis locis et proximè præcedenti capite docuimus, sensum habent modestum ac pium. Quando enim Jobus de suâ justitiâ locutus fuit, hic spectavit, ut ostenderet, se non secundum peccata puniri, nec improbum iudicandum esse, eò quod à Deo gravius quam reliqui homines affligeretur. Nam superius aliquoties declaratum fuit Deum affligentem homines non semper hoc spectare, ut ipsorum peccata puniat; sed vel ipsorum patientiam probare, quomodo Jobo accidit, cum Deus Satanæ laxavit habenas. Non enim hoc eò factum est, quod Jobus vias suas depravasset, aut magnis criminibus iram Dei provocasset.

cutio Heb. 12, 24. Vel, supra iudicium Dei, justitiæ meæ apud Deum nulla est ratio, te justiore habere causam quam Deum. Hoc apertè non dixit, sed ex verbis ejus colligitur. (Synopsis.)

Nam hoc computatis in iudicium, pro jure, et rectè ac justè dicto, q. d., an hoc verè à te et justum dictum fuisse cogitas? In eo quod dixisti, justitia mea est præ Deo, i. e., major quam Dei, justior sum Deo. (Rosenmüller.)

Comment avez-vous pu regarder comme un sentiment juste ce que vous avez dit : Je suis plus juste que Dieu? Ou : Oseriez-vous justifier ce que vous avez dit... Job pourrait imposer silence à cet imposteur par un seul mot, en lui demandant quand il a dit ce blasphème? Mais une telle colomnie, si évidente et si grossière, ne nous fait point méconnaître Job : elle nous apprend seulement ce qu'est Elin. Nous savons qui est le père du mensonge, et par quel esprit parlent les menteurs. Job était bien éloigné de s'attribuer une justice plus pure que celle de Dieu lui-même, lui qui l'a suppliée avec tant d'instance qu'il lui plût de le purifier; et qui nous a fait de si sublimes leçons sur l'origine de la sagesse et de la vraie justice, qui consiste à craindre Dieu, et à lui obéir. Mais Elin, qui ne parait connaître d'autre principe de la vertu, que la volonté de l'homme, et qui est persuadé que la vertu est toujours heureuse en cette vie, doit nécessairement avouer, que si Job était innocent, il serait plus juste que Dieu, car d'un côté il n'aurait point reçu de Dieu sa justice, et de l'autre Dieu lui aurait refusé la récompense due à sa piété : et ainsi Dieu ne pourrait se plaindre, et Job en aurait tout le sujet. (Duguet.)

vero. — Neque illud uspiam à Jobo dictum fuisse reperitur. Sed operæ pretium est intelligere quid his verbis Elin calumnietur, ut, ubi calumnia ansam repererit, demonstremus : calumniatur autem Jobum Dei abnegasse providentiam, neque probis consulere, neque in improbos animadvertere, neque ullam utrorumque curam gerere; et propterea dicit : Dixisti enim : Non tibi placet quod rectum est, etc., id est, neque ad te, o Deus, pertinet quod rectum faciam, neque quod peccem; utrumque parim attendis, quod nihil

est non peccem? si à peccato recedam; quid scilicet ratione pro eo explabo? ut supra 7, 20. Vile et Meli. 7, 18; possit sic exponi: Nec integritate nec peccato quicquam proficere, nec propterea afflictionem effugio. Confer Job. 10, 15. R. Salomo comparative exponit, *pro peccato meo? q. d., quid proficiam integritate magis quam peccato? Quid proficiam ex ea (nempe justitiâ meâ) magis quam ex peccato meo? Vel, ex peccato, i. e., ex poenâ peccati mei, quod puniat ob peccatum, quum probum et improbum Deus ex æquo consumit, ut Job. 9, 22. Sed prius simplicius. Vel, expiando peccatum? וְאֵיךְ סָפֵּה מֵתוֹנְיָאֵיכֶם פִּעְלֵי עֲוֹנוֹתַיְכֶם. Vel, de expiatione meâ? si studero vitam emendare cum affligis me, Quid utilitatis, etc., si mandata fiero à peccato meo? Alii totum sic reddunt : Si rages quid proficiam si tibi, dicas : Quid proficerem supplicio meo? Heb. sic. Prolepsis est. Poterat Job dicere : Quid tu expetis ut amplius prober afflictionibus supra 54, 56? quid, obsecro, illud mihi profuturum esset? Confer. Job. 7, 20, etc. Ad quod respondet Elin verso sequente : Negans prodesse tibi ad conducere innocentiam, quid juretur? sub. Deum colere, vel justitiam : satis est me peccare, vel, è peccato meo plus redi commo.*

(Synopsis.)

Quia dicis, nam quod sequitur ad justitiam causæ sue defendendam assereret, iuxta id quod dicit Elin. Quid tibi prodest, scilicet, integritas viarum tuarum, scilicet (ex versu 2) iuxta tua causâ? quum perinde affligi te dicas, ac si impius esses? Dicendum erat per mimesin : quid prodest mihi? sed ita passim Hebræicæ orationis forma commutatur, ut et mox וְאֵיךְ סָפֵּה מֵתוֹנְיָאֵיכֶם וְאֵיךְ סָפֵּה מֵתוֹנְיָאֵיכֶם, que verba bene Jarchi explicat : quid proficiam justitiâ meâ magis quam meo peccato? Respicit illud, quod Jobus supra 10, 15, dixerat : Si impius sim, heu mihi! sin justus, ne tunc quidem caput attolam, utrumque necum malè agitur. (Rosenmüller.)

Car vous avez dit en lui parlant : Ce qui est juste ne vous plait point, et quel avantage retirerez-vous si je péche? Il impose à Job ce qu'il n'avait dit en aucune sorte. Et à tel blasphème était infiniment éloigné de sa piété. « Qu'on examine, dit saint Grégoire, « toute la suite de ce livre, et l'on ne trouvera point ce que se saint homme y ait rien dit de semblable. « Mais les hommes qui sont pleins d'eux-mêmes, tel qu'était Elin, ont cela de propre, que s'abandonnant à l'Invective, ils y joignent ordinairement le mensonge; et que ne pouvant trouver de justes sujets ce qui méritent d'être repris, ils en forgent qui ne sont point véritables, pour avoir un motif de quel excès leur invective. Et cum non possunt reprehendere justè que sunt, reprehendunt mentièdo que non sunt. C'est donc fausement qu'Elin ose reprocher à Job d'avoir dit à Dieu : Que ce qui était juste ne lui plaisait point; et qu'il lui était indifférent qu'il péchât, ou qu'il ne péchât point.

L'expression Hebræique paraît toute différente de la Vulgate : Quel avantage retirerez-vous que j'expie mon péché? Mais l'un et l'autre retombent à peu près dans le même sens; et il est également faux que Job ait parlé à Dieu en cette manière si indigne de la grande idée qu'il avait conçue de sa justice et de sa souveraine pureté. (Sacy.)

enolument nihilque detrimenti ad te ex utraque re veniat.

Hebræa ad verbum reddita eandem habent sententiam, licet obscuris : Quoniam dixisti : Quid proderit tibi, aut quid commodi capiam ex peccato meo? Ex uno contrario utrumque vel Hebræus intelligi : quocirca bis dixit eandem sententiam : Quid proderit tibi, aut quid commodi capiam, subaudita è, ex peccato meo? Id est, non curas, utrum ego peccem necne. Aliqui vertunt : Quid commodi capiam ex expiatione meâ. Et quadrat Hebræo וְאֵיךְ סָפֵּה מֵתוֹנְיָאֵיכֶם hata, quod et peccatum significat et sacrificium pro peccato. Et eodem modo ex uno contrario alterum intelligendum. Et ita optimè explicarunt septuaginta Interpretes, qui totum hunc versum ita transferrunt in perisque codicibus : O et et et : à tunc et qui dicitur loquitur : Et tunc et qui dicitur loquitur : Quoniam dixisti : Justus sum coram Domino; quoniam dicas : Quid faciam cum peccaverim? Id est, sive bonus sim, sive scelus faciam, quid hoc ad Deum spectat? cum ipse nihil ex utraque re commodi vel incommodi percipiat. Videtur autem Elin sententiam hanc expressisse ex verbis illis que legimus, cap. 9, vers. 12 : Innocentem et impium ipse consumit; et statim : De penis innocentium rideat; et cap. 10 : Si justus fuero, non levabo caput; hoc est, non relevabor, honorabor, remunerabor, si justè egero. Ex quo videtur efflci ad sensum Elin, Deo non placere quod rectum est, quandoquidem non illud rememorat. Illud dicitur : Quid tibi proderit si ego peccavero? attribuit Jobo Elin ex verbis illis capituli ejusdem : Quare mundum me esse non patieris? ac si Deus ideò non pateretur Jobum esse purum, quod aliquid lucri ei proinde accederet : utpote quem putaret humanis judicibus esse similem, qui hominum ideò peccatis gaudet, quia habent quos judicent et condemnent, et ex eorum judicio aliquid lucri faciant. Quomodo etiam medici grassari morbos optant, præcatorumque hominum, maxime locupletum, corpora tentant, ut aliorum incommoda ipsius divitias pariant. Ita, puto, secum cogitabat Elin dum hæc verba affingit veritati, et adscribiti Jobo, dum ait illud dixisse : Non tibi placet quod rectum est. Significat nempe Deo virtutem et pietatem non placere, cum non habet ex quorum damnatione compendium capiet. Ita Sanctus nos ter.

Rectè autem ad hunc locum notat S. Gregorius, lib. 26 Moralium, cap. 7 : Si tota libri series attendatur, nihil horum beatus Job dixisse monstratur. Sed arrogantia viri, sicut et superbis diximus, habere hoc proprium solum, ut dum in nimia invectione possunt, etiam invehendo mentiantur : et cum non possunt reprehendere justè que sunt, reprehendunt mentièdo que non sunt.

VERS. 4. — ITAQUE EGO RESPONDEBO SERMONIBUS TUIS, ET AMICIS TUIS TECUM (1). — Insolenter simul et arro-

(1) Argumenta tua diluam, et que omiserunt amici, supplebo : respondebo iis que illi vel penitis omiserunt, vel leviter attigerunt. Septuaginta : Ego dabo tibi responsum, et tuis tribus amicis tuis. (Calmet.) Ego respondebo tibi verba, adferam adversus te rationes, quibus confutetur, et sociis tuis tecum, qui illi scilicet non efficacibus adversum te uti sunt argu-

ganter Eliu jactat se responsurum esse Jobi sermonibus impietatis et insipientie plenius, et docturum Jobi amicis, quomodo Dei causam et nomen à maledico sermone taceant, et Jobo de ipsorum victoria exultanti silentium indicant.

VERS. 5.—SUSPICIE COELUM, ET INTUERE, ET CONTEMPLARE ÆTHERA, QUOD ALTIOR TE SIT (1).—Arguit modò Jobum quosdam aliquid dixerit Deum ex hominum peccatis aliquid captare compendii, dicitque Deo neque quidquam accedere posse lucri ex hominum justitià, neque ex eorum iniquitate nocuenti; quia Deus in caelo procul ab hominibus est, quò hominum opera, qualiacumque fuerint, pervenire non possunt. Qui gravis est et infantilis error, cum Deus ubi vis locorum sit, et universa compleat. Argumentum igitur, quod ad hujus pronuntiationis confirmationem utitur Eliu, illius indicat insipientiam ignorantiam: concludit enim in caelo Deum, ita ut neque terram neque universum compleat, neque cum hominibus sit. Unde S. Hieronymus et Beda arrogantem illum philosopho praesertim crasse ejusmodi ignorantia coarguunt. Tota enim ea ratio in locorum distantia ac diversitate consistit, quasi ad Deum, qui tanto ab hominibus intervallo disjungitur, pervenire nihil possit, perventurum utique, si prope nos esset, aut ubi à nobis dicitur aut conveniri difficile non posset. Ita Sanctius noster.

mentis, et velut victi turpiter obmutuerunt, ubi maxime Jobus erat redargendus. Et sanè Eliphaz de hac re expectat dicere 22, 2, seqq., sed mox ibi affectu praepeditus, ab illo argumento tractando ad falsas criminationes et obprobriationes in Jobum accumulandas se abruptus passus erat. Et postea Jobus abundè cap. 23 et 24 de prosperitate impiorum et honorum afflictionibus objecerat, ad quod socii nihil responderunt. Plenius ergo hoc loco Eliu hanc rem tractat, et Jobi objectionem diluit. מַה אֲשֶׁר לְךָ פְּאִיִּם, verba respondendi Hebraice cum duplici accusativo construuntur. (Hosemuller.)

RESPONDEO, etc. Respondedo, (vel respondeo) tibi sermones, sive verba ad illas questiones tuas. Ad verb. redire faciam ad te, etc. Reponam tibi verba; Paucis satisfaciam tibi.

ET AMICIS (vel sociis, etc.) tuis tecum, nempe, tribus illis qui hactenus tecum sermonem contulerunt, et ad hanc tuam querelam vel nihil, vel parum, responderunt. Abiit enim certe responderet Eliphaz, et quidem id ipsum quod hic Eliu; sed argumentum illud non plene tractaret. Et postea Job alia objecerat cap. 23 et 24, ad quod socii nihil responderunt. Nec illi efficacibus adversus Jobum sui sunt argumentis. (Synops.)

(1) SUSPICIE COELUM, . . . QUOD ALTIOR TE SIT. Suspice caelum, et tanta rei aspectu dochebis, quidquid adversus Deum feceris, cum tu infinito intervallo inferior Deo sis, ad celissimum usque ejus solum minime pervenerunt: uti quocumque ejus obsequio et amore feceris, nihil illius magnitudinis profutura. Si te igitur deiecit, si vexat, inde colligas necesse est, justitiam illam suam satisfacere, minime vero vel similitudine quasi se crimine tuo lesam, experiretur, vel molè simulacione, quasi diminutam à te gloriam suam doleret; sed injuriam ulcisci, quam tute ipse tibi inferens, probo afficiens naturam tuam, atque animam morte. Male igitur colligis, cum dicis: Cui Dei homo tanta haec patior pro peccatis meis? Nam vers. 8: *Homini, qui similitudo tua est, nocent impietas tua; et justitia tua non adversabit nisi te, filium hominis.* Ita Eliu philosophabatur. (Calmet.)

Secundum analogiam autem hic invitatur ad caeli contemplationem, ut extende animos ad Numinis cogitationem amoreque attollamus. Caelum enim maxime naturam divinam et procreantis omnia vim, potentiam et inexplicabilem sapientiam extimè declarat. Hinc S. Chrysostomus, hom. 10 ad Populum, ait caelum positum à Deo βιβλίον μύστερον καὶ ὑπερβαρύνει καὶ ἐπιπέδον, maximum librum et idiotis et sapientibus: addit τὰ οὐρανόθεν κτισθέντα, omnibus generatim utilem esse. Liber ille tam apertus, tam pictus, et tanta varietate pulcherrimus, clarissima in luce, ut Psalmographus canit, Psal. 18, 4, *enarrat gloriam Dei*; vel, ut vertunt Septuaginta, ἕξῃς, claritatem, existimationem, magnificentiam; vel, ut Chaldaeus, pretiositatem; vel, ut doctores Hebraei, vim, valorem, gravitatem; vel, ut Patres, divinitatis imaginem atque dotes. Itaque animadvertis S. Gregorius Nyssenus in Vita Gregorii Thaumaturgi Abrahamum, cum apud Chaldaeos in philosophià esset institutus, et caeli apud se pulchritudinem ordinemque siderum, vim et efficientiam reputaret, earum rerum cognitione usum de οὐρανῶδες, ut scilicet ad adminiculo, ad superi boni contemplationem fuisse, et per ea quae videntur divina, quae tantum intelligentia percipiuntur, religiose pervenisse. Etsi enim caeli corpora quidem muta sint et inanimata, nihilominus adeo aspectu pulchra videntur, ut visa defixos teneant oculos, et cum intuitum oculis pariter persistentium animi et animorum desideria in caelestem illum Beatorem patriam intenduntur. Hinc S. Pater noster Ignatius, ferum caelestem contemplatione absorptus, saepenumero exclamasse solitus fertur: *Quam sordeat mihi terra cum caelum aspicio!* Profecto caelum et Dei predicat omnipotentiam, et pulchritudinem ostendit, ut illius aspectu invitati et prorsus convicti de infinita conditoris ejus pulchritudine philosophemur. Ad hoc Minutius Felix in Octavo nos invitans: *Caelum, inquit, ipsum vide quam late tenditur, quam rapide voluitur, vel quod in noctem astris distinguitur; vel quod in diem sole illustratur; jam scies, quam sit in eo summi moderatoris mira et divina libratio.* Sancti quippe viri non haerent in sola caelorum aut siderum consideratione; sed ulterius mentem referunt ad laudandum et amandum eum qui tantum opus tam exquisito artificio est molitus.

VERS. 6.—SI PECCAVERIS, QUID EI NOCEBIS? ET SI MULTIPLICATE FUERINT INIQUITATES TUAE, QUID FACIES CONTRA EUM (1)?—Neque enim peccatum in detrimentum Dei, contra quem admittitur, sed ipsius peccatoris, à quo committitur, terminatur. Unde D. Augustinus in illo Deuteronomii versiculo, cap. 52: *Peccaverunt ei, et non filii ejus in sordibus, cum Septuaginta legit: Peccaverunt ei, non filii ejus vituperabiles;* et rationem reddit: *Quoniam, inquit, qui peccat, non peccat ei, id est, non Deo nocet, sed sibi ipsi.* Ei congruit Chaldaeus transferens: *Dissipaverunt seipsum, et non illum.* Nullum enim Deo, maximum autem peccatori ex suo peccato

(1) QUID EI NOCEBIS? Ostendit Eliu, quamvis Deo neque nocent, neque prosit mortuum sive pietas, sive impietas, Deum tamen pro suo munere integrè et incorruptè omnia judicaturam. (Menochius.)

infertur nocumentum. Quòd si D. Gregorius Nazianzenus, orat. 12, dicit: *Prolapsionibus nostris Deum nostrum officium detrimento;* tamen statim rationem reddit: *Nam Deus, inquit, pro divitiis nos habet.* Ubi sicut nos metaphorice divitiis Dei vocavit, ita Deum ex nostris culpis aliquid detrimento improprie dixit. Quamvis hoc detrimento, quodcumque sit, potius ipsarum divitiarum est, quae miserè disperduntur, quam ipsius Dei, qui nullis externis opibus indiget, infinitis sibi intrinsicè abundans. Non obscure hoc significavit ipse Deus de Judaeorum idololatria locutus: *Populus, inquit, meus mutavit gloriam suam in idolum.* Jer. 2, 11. Ubi D. Chrysostomus, orat. 1 adversus Judaeos: *Non dixit, inquit: Mutastis Deum vestrum; Deus enim non mutatur; sed: Mutastis gloriam vestram; neque enim me laesistis, inquit, neque ulla noxa ad me pervenit: vosmetipsos affectis ignominia: meam gloriam non inminuistis; sed vestram ipsorum.* In eandem sententiam conspirat D. Paulus, qui, postquam innumera gentium peccata commemoravit, subdidit, Rom. 1, 25: *Servierunt creaturae potius quam Creatori, qui est benedictus in secula, amen.* Ubi postquam Deum multis hominum injuriis et opprobriis et maledictionibus impeditum esse dixit, tunc benedictum in secula appellavit; ut significaret Deum ex tam multis injuriis nullam sui gloriosi nominis jacturam incurrisse, neque minus quam caelestibus laudationibus benedictum cursucessisse. Quod D. Chrysostomus, hom. 5 in Epistolam ad Romanos, rectè expendit: *Quoniam illi, inquit, injuriam fecerunt, laudem ipsè non accepit: neque enim ejus gloria aliquid ex parte locera aut mutila facta est; sed manet ipse omnino laudandus.* Non ergo laeditur Deus peccatorum jactis: imò sagitta, quas in Deum jacunt peccatores, in ipsos retorquentur. Hinc inter gravissima mala, quae David Jude posteris imprecatur, unum est: *Piant contra Dominum semper,* Psal. 108, 15. Atqui hoc, dicit aliquis, potius est Deo quam hominibus malum imprecari. Absit profecto. Imò nulla esse potest acrior in homines imprecatio: dum enim contra Deum insurgunt, Deo prorsus illato, ipsi infinitis malis sternuntur. Vide plura de peccati damnis et molestiis, cap. 4, vers. 8, et passim alibi.